“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1967/2025.

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no 
valor de R$ 215.887,87 (Duzentos e quinze mil, oitocentos e oitenta e sete 
reais e oitenta e sete centavos), com criação de fonte de recurso, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme ANEXO II, 
com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso I da Lei 
4.320/64.

[...]

plataforma BLL Compras, bem como as condições estabelecidas no Edital de 
Lic i tação, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE ESTAÇÃO 
METEOROLÓGICA AUTOMÁTICA MODULAR E EXPANSÍVEL. Conforme 
segue abaixo:

- STARTING SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ sob o n° 
36.974.784/0001-04 – Vencedora – Perfazendo o valor global de R$ 
116.000,97 (cento e dezesseis mil reais e noventa e sete centavos).

Paracambi, 10 de março de 2026.

ANA PAULA GOMES LUZ SENA DE ARAÚJO
Secretaria Municipal de Defesa Civil 

TERMO DE AUTORIZO DE DISPENSA

PROCESSO Nº 616/2026
DISPENSA Nº 006/2026

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa 
com base art. 75, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021 – Decreto Municipal nº 
5.558/2023, AUTORIZO a contratação de Dispensa Direta nº 006/2026, 
oriundo do PROCESSO Nº 616/2026 no valor de R$ 30.485,00 (Trinta mil, 
quatrocentos e oitenta e cinco reais) em favor de M.P. 2013 COMÉRCIO DE 

ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA cadastrada no CNPJ n° 11.264.977/0001-32, 
considerando o OBJETO: Aquisição de Kits de Uniformes Esportivos para 
atender a Secretaria Municipal de Esporte.

Paracambi, 06 de março de 2026.

[...]

(DECRETO MUNICIPAL Nº 5.558/2023 ART.87)

PROCESSO: 0099/2026
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE AQUISIÇÃO DE BEBEDOURO 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 65.190,33 (Sessenta e 
cinco mil, cento e noventa reais e trinte e três centavos).

INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 11/03/2026 – 09:00h
FIM DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 16/03/2026 – 09:00h
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 16/03/2026 – 09:10h

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: